UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

SENATI
Nr..”5s"  prot. Shkodér, mé /¥. & .2017

RELACION
Mbledhja e Senatit Akademik e datés 18.1.2017.

Senati Akademik (SA) i Universitetit t&é Shkodrés “Luigji Gurakugi”, né mbledhjen e tij t&
dates 18.1.2017, trajtoi kéto géshtje: :

1. Shqyrtimin e kritereve t€ pranimit té€ studenteve té& vitit t€ paré né programet
studimore qé ofron USH pér ciklin e paré Bachelor pér vitin akademik 2017-2018,
sipas propozimeve t& derguara nga dekanatet ¢ fakulteteve t&€ USH, né mbéshtetje té
ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit
t€ larté né Republikén e Shqipérisé", neni 25; n& Statutin ¢ USH neni 12 pika 5/ m.

2. Shqgyrtimin e propozimit t& Rektoratit pér miratimin e:

a. t& strukturés organizative dhe analitike t& USH pér 3-mujorin e parg t& vitit
2017,

b. t& disa elementéve t& paketés fiskale pér vitin 2017 pér USH;

c. detajimit té grantit t& pakushtezuar t& USH *“Luigj Gurakugi” pér 3-mujorin e
paré t€ vitin 2017 se bashku me regjistrin e parashikimit t& prokurorimit
publik pér USH;

né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 *“Pér arsimin e lart€ dhe k&rkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqip&risé”, neni 38.1/¢, h, neni 49/c, ¢
dhe neni 109; Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor
né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar); té Ligjit nr.130/2016 “Pér buxhetin e vitit
2017; udhézimit t¢ Ministrit ¢ Financave nr.2, dt. 06.02.2012"'Pér progedurat
standarde t& zbatimit t& buxhetit”; Ligjit nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin
publik” (i ndryshuar); né Statutin e USH neni 12 pika 5/ ¢, dhe 5/d

3. Miratimin e ndryshimit t&¢ Rregullores s¢ brendéshme egzistuese té studimeve né
programin e ciklit te treté¢ “Doktoraturé™ t&€ ofruar nga USH, kreu “Diplomimi™ neni
43 “Marrja ¢ diplomés™ pika 2, né mbéshtetje t€ Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH™ neni 33 pika 3, nenit 38 pika 1/d, neni 71,
neni 91 pika 1 dhe 3; dhe né mbéshtetje t& Statutit t& USH neni 12 pika 5/r, dhe nenit
13 pika 4

Fillimisht SA diskutoi kriteret e pranimit t& kandidatéve ko@ues si student né programet
studimore q€ ofron USH pér ciklin e paré¢ Bachelor n akademik 2017-2018, &
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propozimeve té derguara nga dekanatet e fakulteteve té¢ USH. Kéto kritere pércaktohen nga
disa element: koefigentét e shkollave & mesme, nota mesatare pér t& gjitha l&ndét e shkollés
s& mesme, e llogaritur sipas VKM nr.407 dt 01.06.2016, dhe nota né grup léndét e
pércaktuara nga dekanatet sipas programeve pérkatése t& studimit & kétij cikli. Duke paré
pérvojen e vitit t& kaluar u vlersuan si kritere grup léndét dhe jo 1éndét e veganta. Pér nx&nésit
konkurrues q& nuk kané zhvilluar léndé specifike q& jané pérfshiré né kéto kritere, nuk
vlersohen me zero né llogaritjen e pikéve por merret nota e 1&ndéve t& fushés pérkatése. T&
gjitha kéto kritere pranimi t& kandidatéve konkurrues q& aplikojné pér té ndjekur programet ¢
studimit Bachelor té ofruara nga USH u miratuan unanimisht nga anétarét e SA pjesmarrés né
kété mbledhje (16 anétaré). Kriteret sipas degéve i jané bashkangjitur Vendimit (& Senatit
Akademik té USH nr. 148 daté 18.01.2017.

Pérsa i pérket pikés sé dyté t& géshtjeve té trajtuara né kété mbledhje, fillimisht u diskutua
rreth strukturés organizative dhe analitike t¢ USH. U ra dakort unanimisht nga SA qé& pér
tremujorin e paré t€ vitit 2017 t& miratohet struktura organizative dhe analitike ¢ USH njésoj
si né vitin 2016 duke béré vetem ndryshime t& emérimeve t€ reja té dala nga zgjedhjet né
USH né vitin 2016. U la detyré nga SA qé t& béhet studim i detajuar nga strukturat pérkatése
té USH pér strukturen organizative dhe analitike t& USH q& do té jeté pas tremujorit t&€ paré t&
vitit 2017 dhe t& paraqitet pér diskutim n& mbledhjen e rradhés s& SA.

Gjithashtu SA shqyrtoi disa element t& paketés fiskale pér vitin 2017, ku propozohet masa ¢
vlerés sé tarifave pér sherbimet q& ky institucion ofron né rastet ku ligjii e lejon. Ké&to
pérbéjné té ardhura té pritshme té caktuara nga veté USH pér t’u siguruar nga: Sherbime pér
t& tretét; Laboratori; Qiraté. Pér masen e vlerave t€ tarifave té shérbimeve pér t€ tretét t&
ofruara nga USH (té gjitha llojet e vertetimeve, dokumenti i diplomés dhe suplementi i saj,
tarifé transferimesh t& studimeve) u ra dakort nga SA qé t& miratoheshin t& njejta me ato (€
vitit 2016. Ndérsa masa e vlerave té propozuara pér tarifat e sherbimeve t& laboratorit t&
USH pér analizat mikrobiologjike qé ai ofron bazohej né eksperiencen e viteve té méparshme
dhe né testimin e tregut. Pér kéto vlera u ra dakort unanimisht nga SA qé € miratoheshin pér
vitin 2017 té njejta me ato & vitit 2016. Propozimet pér dhé&nien e ambjenteve t& USH me
gira bazoheshin né¢ Kodin Civil t& Republikés s¢ Shqipérise (me ndryshime); ne VKM nr. 54,
daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, € progedurés e t& ményrés s¢ dhénies me gira,
enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore”. SA ra dakort unanimisht qé t&
miratoheshin propozimet e reja pér masat e tarifave t& marrjes me qera (€ ambjenteve t€¢ USH
mbi baza orare té pérdorimit t€ tyre.

SA shqyrtoi edhe propozimin nga Rektorati pér detajimin e grantit t& pakushtézuar pér 3-
mujorin e paré t& viti 2017 pér USH. Né kéte detajim mbahej parasysh struktura organike e
vitit 2016 e mbajtur e pandryshuar né tremujorin e paré t€ 2017. Gjithashtu né detajimin ¢
grantit t& vitit 2017 merreshin né konsideraté disa shpenzime operative té cilat duhej t&
prokuroheshin né mé&nyré emergjente, si: shérbimi i ruajtjes dhe sigurisé fizike, kancelaria,
ndérsa planifikimi pér shpenzimet ujé dhe drita b&hej pér & mbuluar vetém 3 muajt e paré té
vitit 2017. Prandaj Rregjistri i parashikimit té prokurorimeve publike béhej vetém pér njé
pjesé té vlerés sé grandit t& pakushtézuar tt vitin 2017. Diferenca tjetér grantit mbetej pér t'u
detajuar. Pér t& gjitha kéto, SA ra dakort unanimisht.
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Relacionit i bashkangjitet vendimi i SA s¢ USH nr.150, daté 18.01.2017 s& bashku me
pasqyrat pérkatése per strukturen organizative dhe analitike t& USH pér 3-mujorin € paré
2017, pér disa element & paketés fiskale € vitit 2017, pér detajimin e grantit t& pakushtézuar
pér tremujorin e paré t& vitin 2017 pér USH dhe rregjistrin e parashikimit t& prokurorimeve
publike (me kufizimet pérkatése pér detajime t& métejshme pas tremujorit € paré € viti
2017), té cilat i pércillen pér miratim pérfundimtar Bordit t¢ Administrimit t& USH.

Me kérkesé nga Instituti i Albanologjisé prané USH, u shqyrtua nevoja ¢ njé ndryshimi né
Rregulloren egzistuese & studimeve né programin e ciklit te treté “Doktoraturé” té ofruar nga
USH. Konkretisht, né kreun “Diplomimi” neni 43 “Marrja e diplomés™ u ra dakort
unanimisht qé pika 2 e kétj neni: “Diploma nénshkruhet nga Kordinatori i Doktoraturés dhe
Rektori.....”. , t& ndryshohet duke e saktésuar qé “Diploma nénshkruhet nga Dekani pérkatés i
Doktoraturés dhe Rektori.....”. Kjo u bé qé Rregullorja e shkollés s& Doktoratures & jeté n€ (€
njejten linjé me elementét ¢ késaj diploma 1€ pércaktuara nga Ministria pérgjegjése € arsimit
dhe té regjistruara né regjistrin shtetéror 1@ diplomave pér arsimin € larté¢ dhe kérkimin
shkencor, q¢ mbahet né Qendrén e Shérbimeve té Arsimit né vendin toné. Relacionit i

bashkangjitet vendimi i SA per kété.

Relacioni mbi mbledhjen e Senatit Akademik t& USH-sé t& datés 18.1.2017 do t& pasqyrohet
né website t& USH-sé&.

Sekretari i Senatit

.,

-

Prof. as., dgl\jlirjam Dibra
v
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